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Abstrakt:

Tato práce se zabývá ambivalentním postojem surrealismu k románovému žánru.

Klasické realistické vyprávění bylo odsouzeno v nejdůležitějších surrealistických teoretických

textech. André Breton přesto vyjadřuje obdiv k některým dřívějším románům. A v Manifestu

surrealismu přichází s návrhem nové podoby tohoto žánru. Pokusy o naplnění takového

nepravého románu členy skupiny končí ale jeho kritikou. Pokud chceme najít surrealistický

román uznaný samotnými surrealisty kolem Bretona, nebudeme hledat v okruhu oficiálních

členů jeho skupiny. Aurora Michela Leirise, Noc v hotelu Rose Maurice Fourrého nebo třeba

Vanilovníky George Limboura viditelně nesou znaky surrealismu, stejně jako surrealistická

poezie.

Abstract:

This thesis deals with an ambivalent attitude of surrealism to the novel genre. The classic

realistic narration was doomed in the most important surrealistic theoretical texts.

Nevertheless, Andre Breton expresses an admiration for some earlier novels. And in the

Manifesto of surrealism we come with the proposal of the new form of this genre. But

experiments about fulfilment of his fake novel with members of the group ends with his

criticism. f we want to find the surrealistic novel recognized by the very surrealists around

Breton, we won't search in the circle of official members of his group. The aurora of Michel

Leiris, Night at the hotel Rose Maurice Fourré or even the Vanilla trees of George Limbour

visibly bear the characteristics of surrealism, as well as the surrealistic poetry.
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2 Předmluva
D un personnage réel, duquel ils tous les empiriques du roman croient avoir quelque aper u, ils font

deux personnages de leur histoire; de deux, sans plus de gêne, ils en font un. […] Quelqu un suggérait à un

auteur de ma connaissance, à propos d un ouvrage de lui […], dont l héroïne pouvait trop bien être reconnue, de

changer au moins encore la couleur de ses cheveux. Blonde, elle eût chance, paraît-il, de ne pas trahir une femme

brune. Eh bien, je ne trouve pas cela enfantin, je trouve cela scandaleux. Je persiste à reclamer les noms, à ne

m interésser qu aux livres qu on laisse battants comme des portes, et des quels on n a pas à chercher la clef. Fort

heureusement les jours de la littérature psychologique à affabulation romanesque sont comptés.“
1

Takto vypadá jeden z mnohých výpadů Andrého Bretona proti románu. Tento najdeme v jeho

Nadje.

Na první pohled by se mohlo zdát, že porušuje své zásady, když tuto knihu píše. Nadja je

sice opravdu psaná prózou, ale její žánr bychom nazvali spíše poetickým deníkem než

románem. Autor zde popisuje to, co skutečně prožil. Navíc hledá v běžném životě skryté

vrstvy tohoto světa,“ jako např. nadpřirozeno. Poetický pohled básníka umožňuje vidět svět

komplexněji. Jisté skutečnosti mohou být brány jako znaky budoucnosti, některá setkání se

jeví jako osudová… Přestože je realita nahlížena jiným způsobem, Breton si nepřimýšlí věci,

které se nestaly. Nejde v žádném případě o fikci. Proto nelze Nadju nazvat románem.

Pisatelovy názory jsou zcela koherentní.

Typ textů jako právě Nadja nebo Aragonův Pařížský venkovan budeme nazývat récit

neboli vyprávění. Tento žánr byl surrealistickou skupinou, na rozdíl od románu, přijat. Román

je vnímán jako něco vymyšleného, uměle vykonstruovaného. Naproti tomu récit reprezentuje

běžný život, na který klade surrealismus, a vlastně celá avantgarda, velký důraz. Skupina

vznáší požadavek opravdovosti, kterou román, jak můžeme vidět i na ukázce, zrazuje. Do

popředí se dostane poezie, tedy skutečný žánr bez fabulace. Svým osobitým přístupem ke

skutečnosti ale surrealisté vyvolají i poetizaci prózy.

Klasické realistické texty byly nemilosrdně zavrženy v nejdůležitějších surrealistických

teoretických textech – Manifest surrealismu Andrého Bretona a Pojednání o stylu Louise

Aragona. Tímto odsouzením surrealismus zasahuje do velkého soudobého sporu o budoucí

podobu románového žánru. Na přelomu 19. a 20. století a následně část století 20. spisovatelé

hledají vhodnou alternativu k realismu a naturalismu.
2
Forest mezi autory, kteří se na hledání

nové formy významně podíleli, jmenuje např. Huysmanse Na rejdě) nebo Gida (Vatikánské

kobky . Gide navrhuje osvobodit román od všeho, co není původně románové. Tedy třeba od

přímo zaznamenaných dialogů, protože již existuje fonograf.
3
Valéry, zrovna tak jako

surrealisté, vidí román jako naivní, odsouvá ho do pozadí a upřednostňuje poezii.

1
Breton, A.: Nadja. Gallimard 1977. str. 17-18. Z jedné skutečné postavy, o níž mají všichni empirici románu

dle svého názoru jakés takés ponětí, udělají dvě postavy příběhu; ze dvou, rovněž bez rozpaků, udělají jednu.

Kdosi navrhl mému známému autorovi, aby v knížce, jejíž hrdinka mohla být velmi snadno poznána, změnil

ještě aspoň barvu jejích vlasů. Jako blondýnka prý bude mít větší naději, že neprozradí brunetu. Nuže nemyslím

si, že je to dětinské, myslím, že je to skandální. I nadále vyžaduji jména a zajímám se jen o knihy, které jejich

autoři nechají otevřené dokořán […] a ke kterým netřeba hledat klíč. Dny psychologické literatury s románovou

fabulací jsou naštěstí sečteny.“ překlad Jarmila Fialová .
2
Forest, P.: Introduction au Surréalisme: poésie, roman théâtre. Vuibert 2008. str. 79.

3
Chenieux-Gendron, J.: Le Surréalisme et le roman. L Âge d homme 1983. str. 16.
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Surrealistická skupina bude vyzdvihovat ty romanopisce, kteří dříve nebyli tolik

uznáváni, autory, kteří nešli se soudobým hlavním proudem. U Nervala si budou vážit

prolínání snu a reality, které posléze najdeme např. v díle Andrého Hardelleta nebo Maurice

Fourrého. Lautréamont byl pro ně důležitý např. kvůli spojování výrazů, které běžně vedle

sebe nestojí. Reverdy potom bude rozvíjet teorii, že krásno vzniká spojováním dvou

skutečností, které spolu za běžných okolností nesouvisí. Čím déle udržíme křehkou

rovnováhu mezi dvěma entitami, tím je estetický dojem silnější. Surrealisté si budou toho

svého současníka vážit především pro tuto teorii. Louis Aragon Lautréamonta vychvaluje ve

svém Pojednání o stylu a lituje, že mu skoro nikdo stále nerozumí. Reakci na preromantický

gotický román najdeme např. v magickém prostředí zámku Juliena Gracqa. Surrealismus jevil

zájem i o dekadentní romány především o Huysmanse) nebo o texty Alfreda Jarryho.

Neodsuzuje tedy všechny romány bez rozdílu. Mnohými se naopak inspiruje.

André Breton dokonce, jak ostatně uvidíme, nastiňuje svůj vlastní návrh podoby románu.

Ten však zřejmě kvůli Bretonově tvrdé autoritě, nebyl realizován. Naším úkolem bude

posoudit některé romány bývalých členů surrealistické skupiny a autorů, kteří byli

surrealismem ovlivněni, protože se např. se skupinou přímo stýkali. Jak uvidíme, i díky

surrealismu došlo k zásadním proměnám tohoto žánru.
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3 Odsouzení románu v teoretických textech surrealismu

3.1 Postoj Andrého Bretona v Manifestu surrealismu

V roce 1924 vychází první surrealistický manifest. Zde Breton poprvé často i s ironií

odsuzuje román. Text je prvním oficiálním odsouzením románového žánru surrealistickou

skupinou. Před jeho vydáním někteří členové dokonce romány píší. Potom se je ale už

neodváží ukázat svým přátelům. To je případ třeba Philippa Soupaulta a jeho Mémoires de

l´oubli nebo Louise Aragona, o kterém se ještě zmíníme později.

Román byl ale odsouzen jenom ve své klasické realistické podobě. Odsuzuje se jeho

umělost, vyumělkovanost, přehnané úsilí vynaložené na jeho vypracování. Klasický román je

dopředu naplánovaný sled anekdot. Dále Breton odsuzuje jeho strohý věcný styl, mluví o

style informatif pur et simple“
4
. Román je podle něj tak primitivní a jeho děj tak snadno

předvídatelný, že čtenář má pocit, že se mu autor vysmívá. Hlavní kritika se ale soustřeďuje

kolem klasického popisu a románové postavy, včetně její psychologie.

Hned skoro na začátku se můžeme dočíst:


[…]


prostor pro naraci, tedy také pro román.

Surrealismus zásadně přispěl k proměně románového žánru. Projevil velký zájem o jazyk.

Jedná se většinou o texty bohaté, které jsou pravým opakem úspornosti. Jak praví dobový

kritik Edmond Jaloux: [S]urrealismus nás vede k neznámé formě fikce, epické ale také

kouzelnější.“
165
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7 Conclusion
Our task was to observe the relationship between the surrealism and the novel genre.

The novel was condemned for the first time in 1924 by Andre Breton in the Manifesto of

surrealism. But it concerned the rejection in his realistic form. The author of this theoretical

work inveighs against artificiality, fabrication of the plot, purely informative style and

usurpation of the reader, who is not too active in reading of classical narration, and does not

have space to manifest. In particular, it concerns the condemnation of description and

psychology. The description, although it seems to be the basic part of the narrated text, gluts

the reader with a lot of information and, as a result, it is decisively not an idea of the

described space. Breton therefore suggests to replace the description of photos, as it does in

his Nadja. The psychologising leads to the simplification. The classic character often has the

given character in advance, which, moreover, corresponds e.g. with the conventional image of

the specific profession or the individual of one social layer, does not develop and the

unconscious effects are not taken into account in the monitoring of his negotiation.

The novel is so seen as the superficial genre, easily predictable, omitting the existence of

the unconscious and the supernatural. Actually, the realistic model does not correspond with

the reality. The surrealists require the genuineness. But they see the reality in a different way.

They perceive it more widely than classical authors. They examine the hidden layers of reality

(speeches of chance and supernatural).

The novel genre is experiencing the decline, as Aragon writes in the Essay about style.

But in consideration of the fact that the surrealists condemned its classical form, it is

necessary to come with the proposal of the new form. Andre Breton very shortly outlines the

concept of the so-called fake novel. That takes into account the chance of normal life, the

author was giving up his ascendency over characters, which "act by themselves" (e.g. thanks

to the method of automatic registration). Thus, it is the novel without fiction. The characters

are selected quite randomly. They can even be the impersonal characters. In Fourré's Night at

the Hotel Rose are the cuckoos talking.

Breton so outlines some rules, which will also be promoted by other non-surrealistic

authors of 20. century. The theorists of the New Novel will report to the criticism of

character and the rejection of the plot.

Because it is non-authentic novel for the surrealist, it turns to the poetry. Some of the

members, such as Soupault or Aragon, deal with a problem of form of new narration and after

the severe speeches of Breton's rejection of almost all such experiments. But these members

are excluded. Therefore, we are looking for the surrealist novel by the authors, who had

somehow come into the contact with the group, whether they were official members or not, or

for those, who deal with the surrealism.

In the selected novels, we find many common features with surrealism. The rejection of

the description manifests itself for example in the fact that we often do not know how the

characters do look like. It is written about the women that they are infinitely beautiful, but the

narrator does not inform on the exact form of a given person. The internal contradictions of
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characters are often emphasized. We have seen e.g. by Hermína from Fourré The Night at the

Hotel Rose. The surrealism takes to the Hegel's dialectics. Of these contradictions, (in

philosophical science thesis and antithesis) create the synthesis. A certain synthesis of all

contradictions in the surrealism represents the highest point, to which the man becomes

fixated. But this point is unattainable. An adult is too settled down in the practical life. The

surrealism is trying to make him free from that. But who is not bound as follows, is a child.

The childhood, such as the happiest stage of the human life, is present e.g. in Hardellet's novel

On the Threshold of Paradise. The protagonist Masson becomes a child again in a dream due

to the apparatus of professor Swain, which then inspires him to drawing of his most famous

paintings.

But the most often is a woman the hyphen with the highest point and the supernatural,

with whom the author falls in fatal love. If a woman is the author, a man or at least a man's

element is becoming the mediator, as it is in the Motorcycle of Pieyre de Mandiargues. Just

love is becoming the most frequent subject matter of writing. And because it is able to reveal

another view of the world, supernatural, and perhaps also far poetic, than to a man, which is

not affected by fatal love. Fatefulness is very apparent in novels, e.g. during the meeting with

a woman. Signs of matters, which occur, but it is paradoxically brought by coincidence.

Albert is carving Heidi's name to the cross in Gracq's novel On Argol castle even before he

gets to know her. This action can be understood as a sign of her future death.

For the surrealism, the studying of the options of language is further typical. Some even

tried to "reform" the language. Andre Breton in the Manifesto of surrealism says, that the

language is wrongly founded, it contains the various vague, incorrectly defined terms. This

idea also attracted the attention of Raymond Queneau. As regards the methods of studying of

the language, the most famous is certainly the automatism. The richness of language and

image demonstrates also Maurice Fourré, although his novel Night at the Hotel Rose is

laboriously fabricated and several times rewritten.

The surrealistic authors often mix tones, styles, forms and indices. But they should not as

the various theorists artificially warn add into the text any ornaments or embellishments. Yet,

as we found out, it does not concern the plain texts. The handwriting can often be determined

as baroque. First of all, it means linguistically rich, but the popularity of the contrasts refers

to the similarity with baroque aesthetics. In narrations, we will find lots of metaphors. It may

also happen that the matter really becomes the comparative matter, it concerns the

metamorphoses, which we were able to observe in Aurora Michel Leiris.

In 40. - 50. years, the surrealism transforms. It does not so much deal with symbolism of

mind, and the merging of contradictions. It becomes less individual. Breton alone will start

to deal with various communities at the time. The idea emerges that it is necessary to create

new myths. Most often it regards the monitoring of crisis in certain small group of people.

Gracq's texts shows that the myth offers the space for narration, and therefore also for the

novel.

The surrealism contributed substantially to the transformation of the novel genre. It

showed great interest in the language. These are mostly rich texts, which are the very
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opposite of the economy. How the period critic Edmond Jaloux says: "The [S]surrealism

leads us to the unknown form of fiction, epic but also more magical."
166
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