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Práce si klade za cíl analyzovat vztah surrealistického hnutí k románu v teoretické rovině a

to, jakým způsobem posléze někteří surrealističtí autoři na základě zejména Bretonovy radikální
kritiky tohoto žánru postupovali a žánr upravovali a obohacovali novými prvky a postupy.
Kandidátka si posléze vybírá několik reprezentativních autorů, kteří přinejmenším ze surrealismu
vyšli a romány psali; od každého autora volí jeden román k podrobnějšímu pojednání.

Bretonova kritika románu je pojednána důkladně a vcelku s porozuměním; ono slavné
„v pět hodin vyšla markýza z domu“ tu kupodivu nezazní, podstata kritiky je nicméně vystižena.
Bylo by asi lepší neoznačovat románový útvar, kterému Breton odporuje, jako „klasický realisti-
cký román“, ale snad méně vyhraněným pojmem „román tradiční“; bylo také vhodné alespoň
naznačit, že tento odpor proti románu se možná obrací příliš dozadu, kritika platí podobě romá-
nu, která je v té chvíli už zastaralá, a míjí se tedy s bouřlivou proměnou, jíž tento žánr ve stejné
době různými cestami prochází: takže pokud i surrealističtí autoři přispěli k proměně žánru a cosi
podnětného přinesli, skuteční iniciátoři obnovy byli jiní. V samotném náhledu surrealismu autor-
ka na několika místech poněkud směšuje surrealistické perspektivy se symbolistickými (např. str.
23, kde je řeč o nadpřirozených silách a absolutnu).

Pokud jde o surrealistickou románovou „praxi“, očekával bych, že bude (např. v rámci
podkapitoly Faux roman) konkrétněji charakterizována Nadja, tedy narativní projev samého Bre-
tona; z význačných zakladatelů skupiny je správně připomenut Aragon, a to v tom segmentu
tvorby, který se dá k surrealismu přičlenit (jeho další románová tvorba je připomenuta s tím, že se
přichyluje k odlišným estetickým modelům, což je správné). Studentka však (až na letmou zmín-
ku) zcela opomíjí Soupaulta, který napsal románů poměrně dost: měla alespoň zevrubněji vy-
světlit, proč tohoto autora vynechala.

Výběr dalších autorů je reprezentativní a v zásadě úplný (Queneau, Leiris, Gracq, Fourré,
Limbour, Hardellet, Pieyre de Mandiargues); zmíněn mohl být snad ještě René Daumal a jeho
Mont Analogue, ale autorku omlouvá to, že spojitost tohoto básníka se surrealismem byla vždy ne-
přímá. Více otázek vyvstává v souvislosti s volbou románů, které budou pojednány, protože jde
vždy o extrapolaci z mnohem širšího základu (jehož rozsah není vždy dostatečně zaznamenán), a
kritéria výběru nejsou příliš jasná. Z Queneauových četných románů, které všechny spadají do
období, kdy už autor nebyl surrealistickými principy vázán, nevolí studentka ty, v jejichž zpraco-
vání najdeme nejvíce surrealistických prvků, ale autobiograficky zaměřený román Odile, který je
přímým ohlasem Queneauovy účasti ve skupině; u Gracqa se příliš nedovíme, co přesně je na
jeho románech surrealistické (pokud to není prostě jen Bretonova přízeň), zato se objevuje ozna-
čení „barokní“, které se surrealismem příliš nesouvisí. U Gracqa, ale i u Queneaua, Limboura a
Mandiarguese bylo možno vzít v potaz také českou recepci (kdo si dnes upomene, že do češtiny
byly přeloženy také Gracqovy romány Balkón v lese a Pobřeží Syrt, od Limboura vedle Vanilovníků
také Mámení moře, od Mandiarguese vedle Motorky také román Na okraji a povídková sbírka Černé
muzeum, apod.). Zvlášť u Fourrého postrádáme i lepší seznámení se samotným autorem.

Jsem si nicméně vědom toho, že při zvoleném látkovém rozpětí by důkladnější zpraco-
vání všech kapitol vyžadovalo daleko větší prostor i důkladnost, než jaké jsou vymezeny baka-
lářské práci, a soudím, že autorka požadavkům kladeným na tento typ práce dostála a ukázala i
vcelku slibnou schopnost samostatné práce s texty primární i sekundární literatury. Práci k obha-
jobě doporučuji, hodnocení se mi jeví na pomezí mezi výborně a velmi dobře.

Konkrétní připomínky k detailům:
Není zvykem číslovat všechny součásti práce, včetně obsahu. Nečísluje se ani úvod

(předmluva), ani závěr, ani seznam literatury, pouze kapitoly hlavního textu.

Řada textových nepřesností byla odstraněna během konzultací a vedoucím práce, některé
drobnosti zůstaly: Na str. 8 měl být výraz zřejmě kvůli Bretonově tvrdé autoritě buď čárkami oddělen
z obou stran, nebo zapsán bez čárek. Na str. 9 a 10 mají být vedlejší věty vyjadřující srovnání (a
nikoli způsob) uvozeny spojkou jako, nikoli jak. Str. 10: Doplnění křestních jmen u jména
spisovatele Matthewa Gregoryho Lewise vylučuje použití přivlastňovacích adjektiv! Str. 22, 3. odst.,
Každopádně se roku 1929…: v této větě by bylo zapotřebí vyjádřit podmět, vzhledem k tomu, že to
docela určitě není Pechar. Slovo každopádně je pořád ještě nespisovné. Tamtéž na konci: Tato otázka
se odráží především v řešení problému sblížení je ukázka stylistické topornosti. Str. 23: mediální v souvis-
losti s člověkem projevujícím se jako médium je sice tvaroslovně v pořádku, ale sémanticky matou-
cí. Str. 23, předposlední odst.: Je to…, kdo… je syntaktický galicismus. V témž odstavci uprostřed:
Jeho destinace je signifikantní je učenecky groteskní. Tamtéž, poslední odst.: lépe by bylo napsat neu-
stálou hru typu „skrytý – odhalený“; obrat odkrývání Raymonda Queneaua vyznívá, jako by ho měl někdo
svlékat.

Zbytečným formalismem je zahajování citátů v českém překladu písmenem v hranatých
závorkách, když v originálu šlo např. o člen, apod. Str. 26, v překladu: encore et toujours se překládá
zas a znova, ne ještě a stále. – Změna podoby vypravěče je „změnou kapitoly“ spíš vyznačena než
doprovázena. Str. 27: Tato předmluva ale byla napsána je kostrbaté. Tamtéž, poslední věta na stránce
zbytečná, pokud uvedeme, že jde o hru s homofonií. Str. 28: Obrat tím pádem je nespisovný; Joëlle
Sermet je zjevně žena, přechylovat je nutno soustavně; věta Sermet na místo označení textu coby
antiromán navrhuje récit poétique je kostrbatá. Na začátku dalšího odstavce: protože Aurora je podmět
věty, nutno použít přivlastňovací zájmeno své, nutno též změnit slovosled (Kvůli své fiktivní složce
nemůže být Aurora…); neobratná formulace je také vzhledem k Leirisově nyní už autobiografii…

Str. 29: Co to znamená,narodit se „na okraji Bretaně“? V 5. odstavci: mělo by být:
Pokus… u Gallimarda však kvůli špatnému posudku nevyšel; v dalším odstavci, nelze napsat „v
předmluvě k Na Argolském zámku“, nutno vložit slovo „románu“. Str. 30: v citátu by mělo být
spíš „Řetěz násilí…“ Formulace, že jedinec je „ke svým činům vyprovokován situací ve společ-
nosti“ zní jako univerzální interpretační klíč socialistického realismu, není vůbec jasné, co to tady
má znamenat. Sloveso zasebevraždit se je nespisovné. Str. 31 ad.: Noc hotelu Rose není české,
správněji Noc v hotelu Rose. Str. 32, v citátu má být ethnographie. Str. 35, o Hardelletovi, 2. odst.,
mělo by být: Jak ukazuje Poirier (dosud jsme o něm neslyšeli), a obě ženská jména mají být přechý-
lena. Str. 39, 3. ř. shora, mělo by být Cítí se potom Bretonovi… Konec 4. odstavce: jak má vypadat
bičování hřebenem? V dalším odstavci: co máme rozumět „zlatým středem“? Str. 40, ve 4. odst.
česky nenásilně by se řeklo: Situace však může být zobrazena také z pohledu ženy. 3. odst. na str. 41
další toporná věta, správněji: Ale když odchází, opět se na hodiny zapomene podívat. V předposledním
odstavci se najednou zjevuje tajemný pojem existent, s nímž se doposud neoperovalo. Z teoreti-
ckého hlediska je to těsně před závěrem práce nevhodné, zvlášť když vůbec netušíme, co to slo-
vo znamená.
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